
各位 
 
                                          

 2020 年 6 月 17 日 

 

 

 

Webツールを利用した 
自宅学習中の学生支援の取り組みについて 

 

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、京都光華女子大学／短期大学部（学長：高見 茂）では遠隔授業を実

施しています。入学してからまだ一度も登校ができていない新入生にとっては、先輩や同級生との繋がりをつくる

場が少なく、勉強方法や学生生活に不安を抱えております。新入生や在学生の不安を解消したいという思いから、

本学 学習ステーションとリベラルアーツセンターでは Web ツールを利用し、学生支援の取り組みを行っています。 

 

学習ステーションでは、縦と横の繋がりをつくることを目的に、学科・専攻ごとに ZOOM を使って交流する企画

を検討しています。例えば、本学 短期大学部 ライフデザイン学科では、「なんでもお悩み相談会&ミニゲーム」と

題して、後輩学生からレポートの作成方法などさまざまな相談に対し、先輩がアドバイスをしたり、また、ミニゲー

ムを通して密接な関係づくりを行う企画を考えています。その他の学科についても、企画が固まり次第、改めて 

リリースさせていただきます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
リベラルアーツセンターでは 4 月の上旬から取り組みを始め、現在は質問が収束したため一旦休止として 

おりますが、後期（9 月下旬開始予定）の履修登録が始まる前に再開する予定です。 

 

 報道各社の皆様におかれましては、ご多忙の折かと存じますが、取材いただきますようお願いいたします。 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

≪取材に関するお問い合わせ≫ 

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：山元 

[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 

[URL] https://www.koka.ac.jp/ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80周年を迎えます。 
 

光華女子学園（理事長：阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 
今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  

https://www.koka.ac.jp/

